1

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

Số:            /2024/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hưng Yên, ngày          tháng       năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đóng bảo hiểm y tế cho
đối tượng có hoàn cảnh khó khăn chưa được cấp thẻ bảo hiểm y tế trên

 địa bàn tỉnh Hưng Yên
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế năm 2008;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2014;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày     /    /2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đóng bảo hiểm y tế cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn chưa được cấp thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Báo cáo thẩm tra số …../BC-VHXH ngày …../   /2024 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các vị đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đóng bảo hiểm y tế cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn chưa được cấp thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

1. Hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế cho trẻ em từ 6 tuổi đến dưới 16 tuổi và Người từ đủ 16 đến dưới 22 tuổi đang học văn hóa, học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học văn bằng thứ nhất có hộ khẩu thường trú và đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Hưng Yên thuộc một trong các trường hợp sau đây:

a. Mồ côi cha hoặc mẹ

b. Không xác định được cha

2. Hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế cho người bị mắc một trong các bệnh hiểm nghèo theo quy định tại phụ lục IV Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.

3. Nguyên tắc hỗ trợ:

Người được nhà nước hỗ trợ mua thẻ BHYT thuộc nhiều đối tượng khác  nhau thì được thụ hưởng ở một mức hỗ trợ cao nhất theo quy định.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách cấp tỉnh.

5. Thời gian hỗ trợ: Từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 31/12/2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này;

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.
3. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI - kỳ họp thứ Hai mươi thông qua ngày  …… tháng     năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2025./.
	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Ủy ban Thường vụ Quốc Hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hưng Yên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Các Sở, Ban, Ngành;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;

- Trung tâm Công báo tỉnh (để đăng công báo);

- Báo Hưng Yên, Đài PT-TH Hưng Yên;

- Lưu: VT.

Phụ lục

DỰ KIẾN ƯỚC KINH PHÍ HỖ TRỢ MỆNH GIÁ THẺ BHYT

CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG

(Kèm theo tờ trình số............/TTr-SYT ngày........../10/2024 của Sở Y tế)

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

	STT
	Nhóm đối tượng
	Đơn vị tính
	Số lượng đến tháng 11/2023
	Mức hỗ trợ
	Hỗ trợ mệnh giá thẻ/12 tháng
	Thành tiền

	1
	Trẻ  em từ 6 tuổi đến dưới 16 tuổi và Người từ đủ 16 đến dưới 22 tuổi đang học văn hóa, học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học văn bằng thứ nhất; các đối tượng này thuộc một trong các trường hợp sau:
	Người
	2.431
	100%
	          972.000
	2.362.932.000

	a.
	Mồ côi cha hoặc mẹ
	Người
	2.006
	100%
	972.000
	1.949.832.000

	b.
	Không xác định được cha
	Người
	425
	100%
	972.000
	413.100.000

	2
	Người bị mắc một trong các bệnh hiểm nghèo theo quy định tại phụ lục IV Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu
	Người
	5.322
	100%
	972.000
	5.172.984.000

	Tổng cộng

	7.753

	7.535.916.000

DỰ THẢO